[image: image1.wmf]

	COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE DO PARÁ

	C I B-SUS/PA
	SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA
	CIB-SUS/PA

	COLEGIADO DE SECRETÁRIOS MUNICIPAIS DE SAÚDE

	DO ESTADO DO PARÁ - COSEMS /PA

Resolução nº 11, de 12 de março de 2020.
              A Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde do Pará – CIB-SUS-PA, no uso de suas atribuições legais e,
- Considerando o Decreto nº 7.508, de 28/06/2011, que regulamenta a Lei nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, para dispor sobre a organização do Sistema Único de Saúde - SUS, o planejamento da saúde, a assistência à saúde e a articulação interfederativa, e dá outras providências.
- Considerando que a Portaria GM/MS nº 1.606 de 11 de setembro de 2001, prevê o pagamento complementar à Tabela Unificada do SUS, desde que seja efetivado com recursos próprios.
             - Considerando a importância do diagnóstico precoce do câncer de mama e a necessidade de contratação de Clinica Especializada na Prestação de Serviço para o exame de Mamotomia e Marcação pré-cirúrgicas de lesão não palpável de mama associada à mamografia, visto que, o referido exame não é ofertado na rede pública de saúde no Estado do Pará.

           - Considerando a necessidade de atender pacientes da fila de espera e as futuras demandas de mulheres atendidas nos serviços especializados da rede SUS, através da guia de referência para indicação do exame, que apresentem imagens na mamografia com microcalcificações, nódulos mamários menores que dois centímetros, áreas de assimetria e de distorção da estrutura mamária.
                - Considerando que é premente a ausência da oferta desse exame para as mulheres assistidas no serviço público, o que poderá acarretará consequências graves tanto ao sistema como as pacientes por ele assistido, uma vez que resultará em aumento nas taxas de morbidade e mortalidade, aumentando consideravelmente os gastos com o tratamento oncológico tardio.

- Considerando a deliberação da Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde do Pará – CIB-SUS-PA em Reunião Ordinária de 12 de Março de 2020.
          Resolve:

Art. 1º - Aprovar a adoção de tabela complementar, para pagamento de procedimentos de exames de Mamotomia (biópsia de mama a vácuo guiada por estereotaxia) e marcação pré-cirúrgicas de Lesão não palpável de mama associada a mamografia, aumentando aproximadamente em 70% o valor da Tabela SUS- SIGTAP, para R$ 3.000 (três mil) o valor unitário.
Art. 2º - Definir que os valores relativos ao pagamento, em tabela complementar serão custeados com recursos do tesouro do Estado.

          Art. 3º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Belém, 12 de março de 2020.
	Alberto Beltrame.

Secretário de Estado de Saúde Pública.

Presidente da CIB/SUS/PA.

	Charles Cézar Tocantins de Souza.

Presidente do COSEMS/PA.

Resolução nº 11, de 12 de março de 2020.
Anexo.
	CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO
	VALOR UNITÁRIO COM BASE NA TABELA SIGTAP
	COMPLEMENTAÇÃO DE 70%
	VALOR TOTAL DO EXAME

	Código SIGTAP: 02.01.01.053-4
Contratação da oferta do exame de Mamotomia (biópsia à vácuo) guiada por estereotaxia para detecção precoce do câncer de mama com pacientes que realizaram exames de imagens com presença de microcalcificações, áreas de assimetria e de distorção da estrutura mamária, referenciada pela Rede Pública de Saúde para realização do exame.
	R$ 1.744,53
	 + R$ 1.155,47
	R$ 2.900,00

	Código SIGTAP: 02.04.03.004-8
Marcação pré-cirurgica de Lesão não palpável de mama associada a mamografia.
	R$ 62,50
	+ R$ 37,50
	R$ 100,00

	TOTAL
	R$ 1.807,03
	R$ 1.192,97
	R$ 3.000,00

[image: image1.wmf]_1046690096